„Qui Artes nostram exornarunt Rhetores, Rhetorice Prolegomena in Capita quædam diviserunt. Ea vero hæc sunt. „Primum, an ex Diis, vel in Diis prædierit Rhetorica. Secundum, an in Herroibus Rhetorica. Tertium, quomodo ad „Homines pervenerit Rhetorica. Quartum, „quomodo Athenis viguerit. Quintum, „quæ sit ejus Definitio, quis Finis, quod „Opus. Sextum, quot Species Rheticæ; „an Species, non vero Partes; et ex quibus Animæ partibus prodierint singulæ, „et in quæ Tempora distributæ sint, et „quæ Loca sortitæ. Septimum, quot Reticæ, et quales; et quam, Deo juvantæ, consectemur. Octavum, quot Reticarum Lectionum modi. Nonum, „quot Politiæ, et in qua, Deo juvantæ, versemur. Præter hæc, Decimum Caput, „quot modis Rhetor debeat Rheticas disciplinas explanare.„

CAPUT NONUM.

Ἐννατὸν εἰς κεφάλαιον σὺν ὁ δεῖ ζητῆσαι πόσαι τε πολιτεῖαι καὶ οἵα καὶ ποῖαι σὺν θεῷ πολιτεύμενα. ἐποκέφασθαι δεῖ ψηφῶν τις ὄργη πολιτεῖαι. πολιτεῖαι πιῶν εἰνὶ ἀρχὴ καὶ σωματεῖα ψηφαγμάτων καθ' ἣν ζῆν τε καὶ πολιτεύεσθαι ψεῦτας ποὺς βιοῦντας καὶ πειθέντας ἀνθρώπους. πολιτεῖαι δὲ ποιοῦσαι ἐτέραι τρεῖς. κατ' ἔκπλασιν δὲ ποιοῦσαι ἐτέραι τρεῖς. ἵνα δὲ ἴμειν σὺν διαιρέσεως φανερὸν γένηται, σὺν ἀρχῇ ἢ ἔνα ἀρχεῖν ἢ ὀλίγος. ἢ πάντας. καὶ οὗτοι ἢ καλοὶ ἢ κακοὶ εἰσιν. ἀλλ' εἰ μὲν εἰς ἀρχεῖς (εἴη) ἀγαθὸς,

ποιεῖ τὴν βασιλεῖαν. εἰ δὲ εἰς ἀρχεῖς κακὸς, ποιεῖ τὴν τυραννίδα. εἰ δὲ ὀλίγοις ἀρχεῖοι καὶ ἔποσαι ἀγαθοί, ποιοῦσι τὴν ἀριστοκρατεῖαν. εἰ δὲ ὀλίγοις ἀρχεῖοι κακοί, ποιοῦσι τὴν ὀλιγαρχίαν. εἰ δὲ πάντες ἀρχεῖοι κακοί, ποιοῦσι τὴν ὄχλοκρατίαν. εἰ δὲ πάντες ἀρχεῖοι ἀγαθοί, ποιοῦσι τὴν δημοκρατίαν. ταῦτα δὲ διαφέρει ὄχλοκρατία δημοκρατίας. ὅπερεν μὲν δημοκρατία κατὰ νόμους καὶ φύσιματα καὶ ἀρχαὶ καὶ τάξεις πολιτεύονται πάντες. σὺν δὲ τῇ ὄχλοκρατίᾳ ἀνόμως. ἀτάκτως. ἀνάρχως πᾶς ὁ δῆμος συμφέρει τὸ δεῖν κρατεῖν ἐθέλων τῶν ὀργάνων. διαφέρει δὲ ὀλιγαρχία ἀριστοκρατίας. ὅπερεν μὲν τῇ ἀριστοκρατίᾳ οἱ ἀριστοὶ τὰς γυναῖκας ἀρχεῖοι καὶ τὸ τῆς πολιτείας, οὐ τὸ ἐαυτῶν λυσιτελὲς ζητοῦσιν. σὺν δὲ τῇ ολιγαρχίᾳ οἱ πλουσιότατοι καὶ δυνάσται καὶ τὸ λυσιτελὲς τὸ ἐαυτῶν ζητοῦντες, οὐ τὸ τῶν ἀρχομένων. διαφέρει ὁ βασιλεὺς τυράννου ὅπερεν μὲν βασιλεὺς νόμοις πειθεῖται καὶ τὸ τῶν ἀρχομένων λυσιτελὲς, οὐ τὸ ἐαυτοῦ ζητεῖ. ὁ δὲ τύραννος, οὐτε πειθεῖται τοῖς νόμοις τοῖς ψηφὸς αὐτοῦ. ἀλλὰ καὶ τὸ ἐαυτοῦ ψεύτιμον ζητεῖ. καὶ οὐ τὸ τῶν ἀρχομένων. ἀθηναῖοι δὲ καὶ ἢ τῶν ῥητόρων δεκάς, ἐπολιτεύονται ὡς σὺν δημοκρατίᾳ. λακεδαιμόνοι ὡς σὺν ἀριστοκρατείᾳ. ἡμεῖς δὲ γὰρ εὐτυχῶς σὺν βασιλείᾳ πιτῶς καὶ ὄρθοδόξως.

„Nonum Caput est, in quo oportet „quærere quot Politiæ (Civitatis admini- „strationes), et quales sint, et in qua, Deo „juvante, versemur. Considerare oportet „primum, quæ Politiæ definitio. Politia est „principium et consuetudo quarumdam „rerum, secundum quam expedit omnes „homines vivere et agere obtemperantes. „Politiæ vero sunt præcipiæ tres, casu au- „tem aliæ tres factæ; ut nobis ex Divisio- „ne manifestum sit, in principatu vel „unum, vel paucos, vel omnes impera- „re; atque hi vel boni, vel mali sunt. „Sed si unus quidem imperat, et bonus „est, facit Regnum; si vero unus impe- „rat, et est malus, Tyrannidem facit. Si „autem imperant pauci, et boni sunt, fa- „ciunt Aristocratiam; si pauci imperant, „et mali sunt, Oligarchiam. Quod si om- „nes imperant mali, faciunt Ochlocratiam; „si omnes autem imperant boni, Demo- „cratiæ. Ipsa vero Ochlocratia hoc à De- „mocratiâ differt, quod in Democratiæ om- „nes per leges, et plebiscita, et magistra- „tus, et ordinaciones reipublicam ad- „ministrent; in Ochlocratia vero sine lege; „sine ordine, sine magistratu omnis Po- „pulus conveniat, volens oportere summæ „, rerum